
AZ UNITÁRIUS PAPSÁG TÁRSADALMI HELYZETE. 

. M i g a z ember a t á r s n lás destinal* kénySZe-
szeritő hatalma alat t emberre támaszkodni kénytelen: mindad-
dig az ugyanazon hazában lakó polgárok egyesülete — a tár-
sadalom — befolyása alól az egyén kivéve nem lehet, sőt annak 
biztonsága ennek létfeltételét szabja meg. A mig a „do, u tdes 
facio, ut facias" szabályozza a világot s benne a társas élet 
folyamát, addig a társadalmi jólét előidézése az embertől mun-
kát követel. És az ember, a munkamegosztás által a társasélet 
feltételeinek biztosításához hozzá járulva, akkor lesz valójában 
egyénné, midőn a társadalom behatásaira visszahatni elég erős. 
Ezen az állásponton azután ember és társadalom kölcsönös fogal-
makká s egymásra nézve egymást biztosító tényezőkké alakulnak. 

E viszony ápolása, erősbitése egyenként és összesen a tár-
sadalom bármely rétegét alkotó egyéneknek első kötelessége. 
Azért viszont számukra a társadalomnak oly helyzetet kell 
biztosítani, melyben a czél megvalósításához hozzájárulhassanak. 

A feladat, mit a társadalom eleitől fogva a pap elébe 
szab, elég világos : legyen ember és keresztény ! Mint ember 
tekintsen testvérének mindenkit, a ki Krisztust követi és tisz-
teli ; mert ő általa lesz az egyház a társadalom élete. Mint 
keresztény, tegye a hatalom és Önzés közé a szeretetet, jóté-
konyságot és áldozatkészséget; mert ezek alkotják a társadal-
mat összetartó kapcsolatot. Ne csak a templomban végezze lelki 
tisztét, hanem tanítva a fiatalokat, sírva az özvegyekkel, vir-
rasztva a betegek felett, sőt halálukban is gyámolitva, felejtse 
övéit s magán ügyeit, melyek az emberek között emberré lenni 
késztetik, mert csupán akkor védi éber figyelemmel az egyház 
ügyét, azon egyházét, mely nélkül megszűnik a tiszta keresz-
ténység, s a társadalom atheismus martaléka lesz. 

Ha e feladatot most egyedül az unitárius papságra vo-
natkoztatjuk, de elismerjük, hogy e testület tagjai a nyomasztó 
anyagi viszonyok terhe alatt, a papság számára kimért pálya-
körben lassan mozoghatnak, mégis bizonyos jogos kívánalom tő-
lük is követeli, hogy a babér-koszoru elnyeréséhez a jobb és 
gyorsabb versenyzők között ott legyenek, nem méltán kérdez-
hető-e : vajon a társadalom e nagy versenyhez kezükbe méltó 
fegyvert adva, a feladat megoldásához igényelt helyzetet szá-
mukra biztosította-e ? 

A társadalom az unitárius papságot ezelőtt 300 évvel a 
hierarchia kötelékéből feloldotta. A nem rövid idő alatt szün-
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telen arra törekedett, hogy magába beilleszsze. E törekvés alap-
ján a mult három évszáz három korszakra osztható. Az első a 
XYI-ik évszáz közepétől a" XVIII-ik évszáz közepéig terjed. Ez 
a pap-marasztás korszaka volt. A második korszak a XVIII-ik 
évszáz közepétől az 1840-ik évig tartott . Ez a paprendelés kor-
szakának tekinthet;'-. A harmadik korszak 1840-től a jelen időig 
terjed és a papválasztás jellemzi. Mindenik korszak átalakulá-
sát az emiitett társadalmi törekvés hozta lé t re ; mindenikben 
a papság társadalmi helyzete a korszak szerint változott. Sőt 
a mily határozatlan volt ama törekvés, a papság helyzete is 
épen oly ingadozó. 

A papmarasztás korszakában a pappal igen könnyen le-
hete elbánni. A hallgatók népszerűnek vélt vezetői, legtöbbször 
földesurai, csekély okok által böszus indulatra ragadtatva, a 
pap sorsa és helyzete felett tetszés szerint Ítélhettek ; mert 
gyakran az ellenszenv le sem csillapodhatott, már jött az év 
vége, a mikor érvényre emelni lehetséges volt azaz elhatáro-
zást, mely a boszus indalat hevében igy tö r t k i : „tisztelendő 
pap uram az én kenyeremből többet nem eszik." 

E korszakban az unitárius pap bármi más hivatalnok és 
társadalmi tag lehete, de pap nem ; mert ha jó kulcsár nem 
volt, ugy az év végén a marasztás alkalmával ellene vád gya-
nánt hozták fel ama tiszt elhanyagolását, a mi a marasztásnál 
papi állásának ingataggá tevésében nem csekély fontosságú érv 
volt. Ha a tisztelendő urnák nincs elég physikai ideje, hogy a 
pátronus udvarában régiusságot folytasson, ugy marasztatni 
nem fog. Elmehet. Majd kapunk pontos regiust. És a köznép 
szavazott legtöbbször a vezetők akarata szerint, igen gyakran 
azon parancsnokok általi sugalmazás után, a kik nem egyszer 
mást vallást követő udvari t isztek voltak. *) 

A társadalomra nézve e korszak nem volt unalmas, sőt 
visszásságai mellett is annyira tetszett, hogy közel két évszázig 
t a r to t t a nélkül, hogy valaki megváltoztatására szót emelt volna. 
I ly viszonyok közt a pap társadalmi helyzete annyira ingatag 
volt, hogy neki hízelgőnek, ámitónak kellett volna lennie, ha 
az év végén hivatali állását mindenkép biztosítani akarta volna. 

Igy lett e korszak inkább jellemrontó, mint szilárdító, mi-
dőn a papság szolgai szerepre volt kárhoztatva ; mert a nép 
a hatalmas pátronusok érdeke ellenében egy szánandó egyén 
méltányos, de képzeitnek vélt és tar to t t jogát mérlegbe vetni 
sem elég erős, sem hozzá valamennyire is felvilágosult nem 
volt. Eszmélni ! ki akart, ki merészelt volna ? 

Mind ez egészen 1778-ig tar tot t , mikor a rendelés kor-
szaka, mint oly esemény tűnt fel, melyben a hatalom a hívek 
kezéből az egyházi kormányéba került. A változáson kapva 

*) A szabad székely hívekből álló ekklézsiáinkra is találnának az itt 
mondottak? * S z e r k . 
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kapó papság, minthogy helyzetét javulni hitte, zsinatilag a ren-
delés törvényesitését 1778-n a szt.-ábrahámi, 1794-n a korondi 
és 1799-n a sárosi zsinatokon kimondá. 

A papság az első korszakot eléggé megbűnhődte vol t ; 
ezt világosan bizonyítja az, hogy a zsinatokon túlnyomó szám-
ban levén, örömest változtatott a fenálló rendszeren, minthogy 
a változtatástól sorsa javulását várta. 

E látszólagos javulás elébb nem következhetett be ; a sza-
bad szó nem volt birtokában a papságnak, mely féltette kenye-
rét, mivel a panak kellett hallgatni, tűrni, de kellett szólani 
pro pane . . . ő egyedül Isten igéjével harczolhatott, de csu-
pán addig, mig valakinek érdeke azt kivánta, hogy a harczczal 
felhagyjon. Az initiátivát mástól kellett várnia. I ly méltatlan 
helyzetben oly hosszas ideig szenvedtetni a papságot, nem szép 
dicsérete az emberi jogok tiszteletben tartásának, melyből bármi 
csekély rész az unitárius papságot is megillette volna. 

De a második korszak sem volt kedvező a papság társa-
dalmi helyzetének javí tására; mert ha eddig erkölcsi fogyat-
kozás nélkül sem volt biztos egy papi állás bár két évig sem, 
hanem a leszavazások következtében, — ha más községbe át-
helyezni nem volt lehetséges — a pap földönfutó lett családjá-
val együt t és oly ú t nyi t ta tot t számára, melyen más paptársa 
elleni hízelgéssel és hasonlóan kevéssé nemes eszközökkel vias-
kodva nyerhete foglalkozást; ugy az uj-kornak törvényes be-
vezetése után is a papságnak igen hamar kelle arra ébredni, 
hogy most a méltatlan megtámadások következtében létesült 
gyors rendelések miatt, társadalmi helyzete épen olyan bizony-
talan, a milyen korábban volt. A társadalom habozott e kér-
dés felet t véglegesen határozni: van-e szükség állandóan a 
papra vagy nincs? E határozás következménye lett az, hogy 
a paprendelésre vonatkozó törvény több évben vitatás alá vé-
tetett , mi mellett e törvénynek többszöri megújításai azt is 
igazolják, hogy a rendelés korszakát kényelmetlennek talál ta 
a hallgatóság és előbbi jogai visszavívására kísérleteket te t t . 

I ly tusában a papság helyzetének a társadalomba bele-
illesztése, egyik szélsőségből a másikba esett. Mig az első kor-
szakban alulról jött a nyomás fölfelé független, addig most fö-
lülről lefelé ugyan ugy. 

I t t azonban a hivek is érdekelve levén, e korszak nem 
tar to t t oly soká mint az első, mert mig a világi elem vívott 
a marasztásért, addig a papság mint kevésbé roszat, saját ál-
láspontjáról, védte a rendelést. 

Ez a védekezés szülte, hogy a második korszak hatvan-
két évnél tovább nem terjedt. Mily csodás rövid élet ez, a fel-
sőbbség hatalma számára, a népek hatalma felett! 

E korszakban a mint csekélyebb és kevesebb érdekek mű-
ködtek a papság helyzetének ingataggá tevésében, ugy a nyo-
más is kissebbedett. De ha a híveknek meg is volt nehezítve 
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hegy a papot oly könnyen száműzzék,mint az első korszakban, 
mégis az a felsőbbség előtt kegyvesztett, vagy az esperesek ál tal 
kevésbé kegyelt papokkal s főképpen a szabadabb nézetüekkel 
megtörtént. Vacans pap akkor is volt. Siralmas papi helyze-
te t kölcsön kérni ekkor sem kellett. 

Ha egyoldalú sérelmes panaszok emeltettek — különö-
sen az esperesek véleményadása nyomán — a hatóság rendelete 
jö t t és ment. Az 1840-ik év utáni kicserélések eredete e kor-
szakban kereshető. 

A papnak most is ura t kellett keresni. Állása némileg 
biztos ezáltal le t t . E biztonságot is azonban a „gratia mag-
natum". . . oly módon fejezi ki, hogy abból következtetni le-
het, miszerint e korszak sem ismerte Eötvös amaz ál l i tását : 
„Ki Isten szolgája, az nem keres földi urat ." 

Ezek szerint e korszak sem biztositá a papság társadalmi 
állását, annyira, hogy az 1794-ik évben, tehát a kezdet után 
alig tizenhat évvel a subplantánsokat illetőleg törvényt hozni 
szükséges volt. 

E törvény létrejövése ál tal bizonyítja, hogy a társada-
lomban elterjedt törvénytelen szokások hatása alatt, maga a 
papság is erkölcsében megromlott; mert egy-egy hizelgő a fel-
sőbbség kegyét elnyerve, megásta paptársa alat t az Örvényt 
és ennek társadalmi állása romjain keresztül, kivánt jövedelem-
hez jutott. Ebből világos, hogy az atyagyilkosságra első he-
lyen okot az alaptörvény adott, miért ezt módosítva, annak 
megszűntetéséről is a subplantánsok ellen hozott törvényben 
gondoskodni kel let t . 

De a törvény, sajnos, csak irott § maradt. Ezt bizonytja 
az a tény, hogy a papság társadalmi helyzete a törvény meg-
erősítése után sem javult. Sőt nem hogy a törvény ama régi 
szokás elfojtását eszközölte volna, hanem a § mellett is, ez a 
harmadik, vagy a papválasztás korába által szállot t ; mert je-
lei ma is észlelhetők. 

Innen magyarázható ki ama tény, miszerint igen csekély 
szent irigység is képes néha a papot, érdekén kivül, subplantiora 
ingerelni, különösen az olyat, ki a pohár hajtogatás mestersé-
gével kitűzött hivatalát összetéveszti. Van példa rá, hogy a 
józan életű és t iszta erkölcsű papot paptársa azon elv alapján, 
hogy a Krisztus is a bűnös publikánusok és vámszedőkkel evett 
és ivott, elitélte azért, hogy a bormérőknek nem oly benső lá-
togató barátja, mint az ő igaz keresztény felfogása szerint len-
nie kellene. 

Minthogy „exempla docent" emlitsűk-e, hogy elég szerény-
telen volt arra, hogy az ilyen papot kevély farizeus és irásu-
dóhoz hasonlitani merészelje. De i t t talán „exempla odiosa"... 
legyen elég azért ennyi, tény maradván az, hogy a subplanta-
tio utja ma sincs eltorlaszolva, sőt ezen fel nem hagyott uton 
található hidon mennek át az átcserélések. 
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Ezt a két első korszakból örökölt hibát megszüntetni, a 
választás korszaka van hivatva; miért azt czélzatosan törek-
vései közé kell foglalnia; mert e lesz ama talizmán, mely a 
papokat meg fogja óvni attól, hogy egymásnak ellenségei le-
gyenek. De egyszersmind a hívek lelki békességének gyógy-
szere s a Krisztus anyaszentegyházához illő békességes élet 
létalapjának is megvetése lesz az. 

Az 1840-ik évvel kezdődött papválasztási korszakot, az 
ugyanakkor Bölönben tar tot t zsinat határozatai nyitották meg. 
A határozatokat 1845-n a h.-almási zsinat részben tökéletesi-
te t te . De azok jelenben ugy a mint irva vannak, a papság tár-
sadalmi helyzetének kellő biztosítására elégtelenek ; mert azok 
mellett is a pap igen nagy mérvben, a kepefizetés terhét meg-
unt hivek, vagy bármi más csekély ok miatt iránta ellenszen-
ves egyházközségi tagok haragjának áldozatul oda van vetve. 
A bölcscsé szegődött szóvivők csekély népszerűséget szerezve, 
néhány elégedetlen panaszosnak nem teljesen tisztességes ügye 
védelmében nem egyszer, mint pártfogók lépnek fel. Minthogy 
ily körülmények között, sohasem a bűn és annak nagysága, 
annál kevésbé a tényálladék, hanem a személy lesz irányadó 
az i télet meghozatalának sürgetésénél, s világos, hogy a pap-
nak kell eltétetnie. Sőt igen gyakran a bűntényről, melylyel 
az illető papot vádolják, valamit érő bizonyíték nincs ; de mi-
vel fel van téve, hogy ő azt elkövethette volna, azért ekklé-
zsia változtatásra ítéltetik. A pap által akaratlanul bár, de 
véletlen elkövetett csekély sérelem miatt, a hivek közül néme-
lyek boszutól lihegve álszent arczulattal követelik, hogy a pap, 
ki tulajdonkép fenyítésnél többre nem méltó, állásától felmen-
tessék. Czéltalan száll ki aztán a békebiróság is ; mert a pap 
számára nincs megbocsátás ; nincs, mert ama magasztos elvet 
siker nélkül tanítja, sőt ez ma olyan orvosság, mit mindig az 
orvosnak, nem pedig a betegnek kell bevenni. 

A rágalmazókat nem utasí t ják rendre, mert félni lehet, 
hogy a következménye vallásváltoztatás lesz. A pap megbün-
te thet len; mert az ide vonatkozó §-ok holt betűkké váltak, de 
ha nem váltak volna is azokká, már azokká válnának, mint-
hogy megbüntetés késve soha sincs, hanem állásától való felmentés 
vagy továbbítás. Es i t t alku nincs ; mert a rendes pap állására 
található egy bizonyos aspirans, ki háttérben állván, érdekében 
hangzatossá lesz : „jobb egy embernek elveszni a köznépért." 
S ez elv és hamis indok alapján azután egy szép reggelen 
a bepanaszolt pap, mihelyt alkalom van rá, ki lesz cserélve; 
következőleg élete hosszáig tar tó büntetésre van Ítélve, mely-
nek végrehajtásából azon öröm származik, hogy szerencséje to-
rán egy felmagasztalt valaki más, — egy vagy több esperessel 
heted izig rokon — iszik, „magnum áldomást" ! 

E tények sürgősen követelik, hogy az esperesi omni-
potentia, mely ezen kellemetlen esetekben a helyett, h o g y 
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é l e s t a p i n t a t t a l , a k e d é l y e k e t i g a z ő s z i n t e -
s é g g e l k i b é k í t e n i t u d n á , n e m e g y s z e r a z ü g y 
b e b o n y o l i t á s á r a h a t , m i é r t m a i k o r b a n t ú l é l t e 
m a g á t , — m i n é l e l ő b b a z i l y e n ü g y e k b e n „ k ö r i t a -
n á c s o k " á l t a l l e g y e n h e l y e t t e s í t v e , oly módon, 
mint a z t m á r 1867-n a z u d v a r h e l y i e g y h á z k o r j a -
v a s o 11 a. Mert egyfelől mig e tanács állandó erélylyel és kí-
vánt tapintattal fog a hivek és pap békességes együttélésére 
közvetitően hatni, addig másfelől hivek és pap között amaz om-
nipotentia téves kicsapongásai sem okozhatnak kiengesztelhetlen 
ellenszenvet. E reform által megszüntethető a vágy egyesek-
ben a folytonos vádaskodás iránt és a bepanaszolt papnak, ki 
rendes kereset ut ján megfenyitésnél magasabb büntetést nem 
érdemel, tévedésekkel teljes ügye nem lesz felfújva egész a szét-
pattanásig. 

A pap maga iránt ellenszenvet gyakran azáltal ébreszt, 
ha egyháza javáért küzd és annak jogait védi, a mely védelem 
egyesek érdekével ellenkező lehet. Ha a közjó elémozditását czélzó 
adakozásra felhívó beszédet tart , ez elég nagy ok lesz azoknak, a 
kik adakozni nem szoktak, annál kevésbé akarnak, hogy a papot 
ne szíveljék. Azért sok pap a szent ügy védelmében is elveszti 
népszerűségét, S minthogy őt biztos törvény nem védi, azért 
ha felfüggesztése v a g y elbocsátása egyenesen kérve nincs is, 
félnie kell az alaptalan vádak ál ta l okozott megtámadásoktól. 
Igy kerülnek aztán a jelen törvények hiányossága miatt nyil-
vánosság elé oly dolgok is, milyenek e lapok 1880. évi juli— 
aug. füzetében a Torda-Aranyos köri papságról állítva vannak. 
Sőt mindenik pap félhet paptársától , mert a subplantatio ör-
döge ma is él! . . 

Ilyen a jelen, olyan volt a mult, melyek az unitárius pap-
ság társadalmi helyzetéről világos képet tárnak előnkbe, s a 
melyeknek kecsegtetőbb sziliekkel való ecsetelése egyenlő rangú 
volna azon kétes értékű tagadással, miszerint a papság mél-
tóbb társadalmi helyzetet nem érdemel, a mivel szemben azon-
ban felesleges körülményesen bizonyítani azt, hogy ha a vilá-
gon egy hivatal sincs olyan, mely a tévedést annyira kevéssé 
tűr je meg, mint a papi és ha a pap arra van hivatva, hogy az 
egyház, a mely sajá t szabadságával minden más társulatot véd 
és biztosit, az ő közreműködése által fenállhasson, azért, hogy 
a társadalom életévé váljék, akkor a pap társadalmi helyzetét 
a jelen mostoha viszonyoktól függetlenné kell tenni ; mert sze-
gény papok, a kiknek buzgalmát mérsékelni és tetszés szerint 
igazgatni lehet, teljesen bizonytalan helyzetben ama czélt, a 
melyre hivatva vannak s a feladat megoldását, mi t tőlük a tár-
sadalom vár, nem valósithatják meg. 

Épen azért a papság társadalmi helyzetének biztosítása 
végett indítványozni és az egyházi főhatóság figyelmébe aján-
lani ke l l : 
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A) hogy a pap valamely állomásra, választás utján, kine-
veztetvén, onnan elmozdithatlan*) legyen. 

B) hogy mindenik pap élete hosszáig fog kineveztetni. 
C) hogy egy papi állomás sem nyilvánítható megnyíltnak 

máskép, min t : 
a) halál, b) lemondás, e) választás u t ján történő jobb ál-

lomásra való előléptetés, végre d) fegyelmi kereset alapján tör-
t én t végelboesátás után. 

D) hogy minden belső embert és egyházat illető kérdéses 
ügyekben egy „köri tanács" járjon el és ha az ezáltal nem tiz-
tázható ügyekben Ítélet hozandó, az egyházköri alpapiszék ki 
ne kerültessék. Szűnjék meg valaha az egy fő — az esperes — 
ál ta l i informatio. Sem püspök, sem E. K. Tanács, belső embert 
és egyházat, vagy espereseket illető kérdéses ügyben ne érint-
kezhessék mással csakis a köri tanácsai, melynek elnökei az 
esperes és egyik köri felügyelő gondnok. Az esperes maradjon 
szorosan az administratio mellett . És ha a pap hibái bizonyí-
to t t ak , a hibák nagysága szerint a „köri tanács" kérje, mint-
egy ügyész : a) a fenyítést, b) pénzbírságot, c) az állomástól való 
bizonyos időre felfüggesztést, d) végelbocsátást, e) hogy alap-
t a l an vádaü mia t t az egyházak és egyesekre nézve is x. fe-
nyí tés t , y. egyházhatósági dorgálást hoz a „köri tanács" ja-
vas la tba ; sőt gonoszabb fokú rágalmazás és becsületsértés ese-
tén az egyházak és egyesek megbüntetését külső törvény ál tal 
is fogja eszközöltetni és semmi szin a la t t nem türi, hogy a pap 
erkölcsi tekintélye csorbát szenvedjen. 

E szabályok által annak a sok lelki békétlenségnek, a m i 
egy sikerülhető cseréig, ma papot és hal lgatókat egyaránt iz-
galomban ta r t , véghatára meg lesz szabva. 

Ha az egyházközség tagja i tudják, hogy a pap kisebb vétsé-
gekér t el nem bocsátható, hanem büntethető, akkor állí tását bi-
zonyítva, büntetés t kér és az ellenszenves embernek boszuszomja 
k i lesz elégítve, de a papnak is büntetése fokozatos s a mellett 
társadalmi állása biztos. Sőt akkor a subplantationak sem 
lesz semmi hatálya, minden pap meg lesz mentve az alaptalan 
vádaktól való félelemtől. Ha valaki a büntetés fokozatainak al-
kalmazása után a végelbocsátást nem kerülhetné el, akkor más 
egyházközségbe, ujabb botrányok előidézhetése végett, nem ren-
deltetnék, sőt hibáját a társadalmon keresztül hurczolva, nem 
terjesztené és a „vándor pap" czimre szert nem tenne. 

Minthogy e nézetek a kineveztetés szabályaira is vissza-
hatnának, ide vonatkozólag módosítás gyanánt legyen megem-
lítve, hogy az egyházi hatóság nevében a fiatal kezdő papnö-
vendékeket, kik képesítéssel bírnak, a főtisztelendő püspök u r 
ideiglenesen egy évre nevezné ki. Ha ő ezen egy év a la t t er-
kölcsi életében kifogástalannak bizonyult, akkor az egyházköz-
ség által az év végén azonnal teendő felterjesztés alapján, há-
rom évre, mint rendes papot a főtisztelendő püspök ur meg" 

*) Nem lesz sok ? Szerk. 
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erősítené. Ha e három év alatt panasz ellene emelve nem 
volt, — vagy ha volt is, de azért büntetés alá nem eshetett, — 
akkor hivatalában véglegesen megerősíttetvén, felszentelhető 
legyen. 

Midőn ilyen szabályok által a pap társadalmi helyzete 
biztosítva lesz, a pap nyugodt önérzettel fog szolgálni a tár-
sadalomnak, mert tudni fogja, hogy a munkamegosztás által ő 
is a társadalom jövőjének biztosításához a t iszta vallás ter-
jesztése által hozzá járulván, egy folyvást nélkülözhetetlen tár-
sadalmi tényezővé vál t . 

EGYED FERENCZ 
h.-Bzt.-páli unitárius pap. 

EGY SZÉP KIS FALÜ. 
A Firtos hegy oldalán fekvő Firtos-Váralyának nem hátahuppás, gon-

dos mivelés után is kevéssé termékeny határáért, a Firtos hegy tetején zol-
delo zabvetésért, a körülötte elterült erdőségért, hanem a benne mutatkozó 
életért adtuk a „szép" czimet. A számok tanúskodnak e mellett. 

Van a községben 33 rendes tanköteles gyermek; ezek közül iskolába 
jár 31; ismétlő iskolába járni köteles van 14, ezek közül iskolába jár 13. 

A közoktatási minister legutóbbi jelentése szerint bátran állithatjuk, 
hogy hazánkban nincs oly más helység, melyben az ismétlő iskolába ekkora 
contingens járna. A gyermekek és növendékek nemcsak járnak iskolába, ha-
nem jó tanításban is részesülnek. 

És ez iskola a tanfelügyelői hivatalos kimutatásokban talán a zugisko-
lák rovatába van bevezetve; mert nincs oklevéllel képesített tanítója, hanem 
az ekklézsia papja egyszersmind iskola-tanitó is. 

Sokan nyomorúságnak tartják, hogy unitárius vallásfelekezetünknek, sőt 
a hazánkban levő más protestáns testvér felekezeteknek kebelében több helyt 
a pap egyszersmind iskolatanitó is. Részemről épen nem nyomorúságnak, ha-
nem a maga rendén levőnek tartom, sőt óhajtanám, hogy minél több helyt le-
gyen, sőt kívánatosnak tarom, hogy a papság mindenütt tevékeny részt vegyen 
a gyermekek és növendékek tanításában, mert csak ugy felelhet meg misBio-
jának. 

Örvendek, hogy többek között a f.-váralyai viszonyt, mint igazoló tényt, 
felmutathatom. 

A jó iskola és jó vezetés meglátszik a népen: az iskola mellett beke-
rített faiskolát t a r t ; közös munkával zabot termel, ebből és más javadalmából 
a mult évben 229 frt 20 krt adott egyházi éa iskolai czélra; ily módon saját 
erején 1110 frt 96 kr. tőkét teremtett különböző czélokra. 

Két árnyfoltot látok a szép képen. Ha most már 843 frtra nőtt t a n í -
t ó i a l a p j á t , a czélból gyűjti, hogy iskola-tanítót állítson be, ebben a nagy-
ravágyás hiúságát látom, hisz szenamel látja, hogy iskolája ügye igy jól foly. 
Gyarapítsa ez alapot, de kamatait a papi javadalom gyarapítására, hogy papja 
a megélhetés gondjaitól ennyiben is könyittetve, több időt szentelhessen a ta-
nításra. Másik árnyfolt, hogy a fenirt egész tőke az ekklézsia egyes tagjain 




